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Neteko antros tranšėją linijos; daugiau 
miestelių paėmė talkininkai

’ Vokiečiai pripažįsta traukimosi
480,000 vokiečių prie Somme

Rusai da įveikia austrus

cuzai, besivarantis pirmyr 
tuose nuo Mereaiu 
paėmė Chapitre m i
Feuillers. Toliau, pietuose, pės 
tininkų atakoje paimta Assivil 
terš.

uzai užėmė antrą liniją vokie 

rė net už antrosios linijos. Ir 
ten jie apvaldė kaimus Buscourt I 
ir Fiauc^urt. Išviso paeita pir-x; 
myn penki kilometrai.

Skaitlius nesužeistų vokiečių 
nelaisvių pas francuzus užaugo 
iki 8,000 žmonių. Karės grobio 
skaitliuje francuzai jau turi sep
tynias vokiečių batarejas, tris 
jų didžiojo kalibro, nemažai mi- 
traljezų ir tranšėjų apginimo 
kanuolių. Kitose vietose karės 
grobis da neapskaitliuotas.

Belgijos artilerija paskutine 
diena buvo taipjau nepaprastai 
veikli.

Francuzai ir anglai pripažįsta, 
kad pirmos linijos vokiečių tran
šėjos intaisytos yra nepaprastai 
gudriai, stipriai ir parankiai ap
gynėjams. Antros ir trečios li
nijų tranšėjos ne prastesnės. Vi
sas tris linijas talkininkai turi 
pirmiau paimti, o jau po to tik 
prisieis jiems susidurti su vokie-' 
čių spėkomis, taip sakyti, atvira
me mūšyje.

Talkininkai — ir anglai, ir 
francuzai — atakuoja dabar vo
kiečius kitonišku budu, negu se
niau. Jie pirma kanuolėmis iš
ardo sudrutinimus, išmuša ir nu
vargina tranšėjų apginėjus, o 
jau paskui siunčia pėstininkus 
atakosna. Pirmiau gi jie siųsda
vo pėstininkus be šitokio prisi
rengimo.

Šovinių savo užpuolamamja- 
me judėjime talkininkai išleidžia 
nepaprastai daug. Vokiečių ka
nuolių veikimas sulyginus jį su 
talkininkų veikimu, išrodo kaip 
ir silpnas. Nužiūrima net, kad 
vokiečiams amunicijos stoka bu
tų.-

Anglai praneša, kad mušiaT 
nepaliaujamai siaučia ištisai vi
so anglų fronto. Apie Ancre nė
ra svarbių permainų. Anglai 
bombardavo Thiepval. Prie La 
Boisselle žiaurus mušis tęsiasi. 
Šiaurėj nuo Fricourt anglai užė
mė augštumas.

Vokiečiai bombarduoja užim
tą anglų Montauban. Vienok

Skaitlius vokiečių imtinių sie
kia pas anglus 4,000. 
paskelbta pasidavimas 
garnizono, ginusio La

Oficialiai 
vokiečių 

Boisselle.

cialis vokiečių karės štabo pra
nešimas sako, kad francuzų ir 
angių užpuolamasai judėjimas 
turėjęs pasisekimą. Talkininkai, 

miško, pasak to pranešimo, abiejose
Somme upės pusėse neturėję lai
mėjimų, bet į pietus nuo Somme 
vokiečiai ištraukę savo kariuo-

480,000 VOKIEČIŲ PRIEŠ 
.ANGLUS.

kiečiai, atjausdami, kad talkinhr- 
kai rengiasi prie tokių atakų, 
kokių jie da nedarė vakarų fron
te, sutraukė ir iš savos pusės ne
mažai kareivių. Manoma, kad 
Somme apskrityj vokiečių yra ne 
mažiau 480,000 vyrų. Dauguma 
jų sudaro šeštąją vokiečių armi
ją, esančią Bavarijos kronprinco 
komandoje. Bet ir talkininkai 
žinojo, kad nelengvas jiems dar
bas išmušti vokiečius iš jų per 
20 mėnesių intaisytų apkasų. To
dėl ir‘ jie prisirengė gerai prie 
užpuolimų.

30,000 KAREIVIŲ NETEKO 
VOKIEČIAI.

LONDONAS, liepos 4. — Ma
noma, kad nuo pradžios anglų ir 
francuzų užpuolamojo judėjimo, 
vokiečiai netekę jau 30,000 ka
reivių Somme upės apskrityje.

RUSAI DA ĮVEIKIA 
AUSTRUS.

kakliausios austrų atakos ant ru
sų neturėjo geistinų pasekmių, ir 
jų užpuolamasai judėjimas prieš 
rusus galutinai sustabdytas. 
Taip sako Petrogrado praneši
mai. (

O iš kitos pusės rusai padarė 
visą eilę atakų ties vidurių Ry
tų fronto linijos, ant princo Leo
poldo pulkų. Rusai skelbiasi čia 
turihtįs laimėjimų. „ Rusai be 
to paėjo pirmyn 15 mylių pietva- 
karuos nuo Colomea.

KOVA PRIEŠ DENATŪRUO
TĄ SPIRITĄ.

PETROGRADAS, liepos 4. — 
Uždraudus Rusijoj pardavinėti 
svaigalus, ir ypač degtinę, minios 
labai pradėjo vartoti gėrimams 
denatūruotąjį spiritą, skiria
mą deginimfli, paliravimui. Var
tojimas denatūruotojo * spirito 
pasiekė tokį laipsnį, kad Petro
grado pirklybos prižiūrėtojai ir 
akcizo valdininkai ėmė jieškoti 
būdų kovai su tuo piktu, nes gė
rimas šito spirito išsiplatino jau 
perdaug.

UŽUOJAUTOS. DEMONSTR Ą- 
CIJOJE LIEBKNECHTUI 10 

ŽMONIŲ PAŠAUTA IR 50 
AREŠTUOTA,

LONDONAS, liepos 4. — De
šimts žmonių pašauta ir 50 areš
tuota demonstracijoje, sureng
toje' išreiškimui užuojautos D- 
rui Liebknechtui Berline, ant 
Potsdammer pleciaus. Daugu
ma dalyvavusių buvo socialistai. 
Ateina taipgi žinių, kad areštuo
ta ir atvežta Vokietijon 30 socia- 
iistų/oęganizatorių dalyvavusių 
maisto demonstracijoj Liege 
(Belgijoje). ‘ ;

7,000 PHILADLEPHIJOS MA
ŠINISTŲ IŠEINA STREIKAN.

PHILADELPHIA, Pa,, liepos 
4. — Thomas L. Wilson, distrik- 
to No. 1 International Associati
on of Mashinists biznio agentas 
iššaukė streikan 7,000 Philadel- 
phijos ir apielinkių mašinistų. 
Reikalaujama 8 valandų darbo 
dienos. Manoma ,kad šis streikas 
labai skaudžiai atsilieps ant a- 
municijos kaip Mexikos reika
lams, taip Europos valstybėms 
išdirbėjų. Bosai veikiausia grei
tai pasistengs susitaikyti.

ĮGRŪDO KALEJIMAN SOCIA
LISTĄ Už PRIEŠINIMĄSI 

KAREI.

HAMILTON, O,'liepos 3. — 
Areštuota čia Charles Baker, 
uThe Hamilton Socialist” laikra
ščio redaktorius. Kaltinan^s 
jisai tuo, kad buk maištingais ti
kslais naudojęs krasą. O maiš
tingumą Hamiltono krasa sura
do jo kritikavime Suv, Valstijų 
valdžios, .kuri savo politika grą- 
sina įvelti Suv. Valst. karėn su 
Mexika.

Ir tai nebe pirmas bandymas 
“pamokinti” Bakerj. Dar birž. 
21 dieną, kuomet čia rengta 
“preparedness” paroda, jį užpuo
lė ir ėmė mušti vienas vietinės 
milicijos narys. Kaip tik tuo lai
kų pasimaišė milicijos kapitonas. 
Bet ir pastarasis, ažuot apgynęs 
Bakerj, da pagelbėjo mušeikai.

Kuomet gi kitą dieną Bake- 
ris norėjo išimti prieš mušeiką 
warantą, policijos virš, pasakė, 
kad jisai neišduosiąs waranto, 
nesą milic. viršininkas buk per
spėjęs, jogei jis nepąvelysiąs a- 
reštuoti prasikaltusio milicionie- 
rio.

Tai taip elgiasi šioj šalyj kapi
talistu valdžia, o

LIGONIŲ NAMUOSNA 
PASIŲSTAS.

DUBLINAS (Airija), liepos 3. 
— Kapitonas Bowen Colthurst, 
nušovęs be teismo Airijos revo
liucionierių, socialistų laikraščio 
redaktorių, rastas Jkaltu galva- 
žudystėje, bet pripažintas nesvei
ku ir pasiųstas į nesveikųjų na
mus. Mielaširdingas valdiškiems 
galvažudžiams yra teismas.

NEW YORKAS, liepos 3. — 
New Yorke vaikų paralyžiaus 
epidemija platinasi taip labai, 
kad sveikatos departamentas or
ganizavo net specialę komisijų iš 
20 ekspertų kovai prieš tų ligų. 
Tik vakar dienų pranešta apie 
26 naujus susirgimus ta liga.

NEW YORKO VALSTIJOS 
SOCIALISTŲ KONVENCIJA.

NEW YORKAS, liepos 4. — 
Panedėlyje, liepos 1 dienų Alba
ny, N. Y., prasidėjo tos valstijos 
socialistų konvencija. Daly
vauja joje apie 500 delegatų/

RUSŲ LAIMĖJIMAI.

PETROGRAD, liepos^. — 0- 
ficialiai paskelbta, kad rusai pa- 

,ėmė pozicijas j vakarus nuo Ko- 
lomea, Galicijoj ir suėmė 2,000 
belaisvių. Kitur atkaklios vo
kiečių atakos atmuštos.

Kaukazo fronte rusai j rytus 
nuo Plantana paėmė visą eilę 
stipriai fortifikuotų kalnų ir nu
varė turkus už Samsoon Daras- 
si upės.

MŪŠIAI ORE.

LONDONAS, liepos 2. — Vi
sam Francijds fronte buvo daup 
mūšių ore, taipgi bombarduota 
daug miestų.

Berlinas skelbia, kad Somme 
distrikte nušauta 15 talkininkų 
aeroplanų. Vokiečiai neturėję 
nuostolių.

Londonas skelbia, kad du vo
kiečių aeroplanai nušauti, o trįs 
anglų — prapuolė.

Paryžius skelbia, kad trjs vo
kiečių orlaiviai sunaikinti.

PARYŽIUS, liepos 3. — Talki
ninkai prie Somme paėmė pir
mą liniją ir sulaužė antrą liniją 
vokiečių apkasų. Išviso paimta 
12 miestelių ir kaimų ir suimta 
10,000 belaisvių. Talkininkai pa
ėjo priekyn nuo 5 iki 7 mylių.

Prancūzai, kurie veikia išvien 
su anplais, paėmė Herbecourt 
miestelį ir užėmė antrą liniją ap
kasų 5 kilometrų (3 mylių) ilgio 
fronte.

REIKALAUJA PALIUOSUOTI 
14 PITTSBURGH DAR

BININKŲ.

PITSTBURGH, Pa., liepos 4. 
— Prisaikintųjų seimui išteisi
nus 17 darbininkų, pripažintų 
žemesniojo teismo kaltais tame, 
kad policija nušovė tris jų drau
gus streikininkus, Pittsburgh’o 
amunicijos streike, dabar pradė
ta rupinties, idant butų paliuo- 
suoti ir 14 kitų darbininkų, ras
tų kaltais neva riaušių kėlime to 
paties streiko metu. Tam tiks
lui susidarė komitetas, pasivadi
nęs centraliniu apginimo komite
tu. Jin įeina Socialistų, Ameri
kos Darbo Federacijos ir Ame
rikos industrijinės unijos atsto
vai. Komitetas atsišaukė į dar
bininkus prašydamas pašal
pos kovai priešais kapita
listų papirktuosius teismus. Pini
gai plaukia. Bet reikia jų da 
daugiau. Pinigus galima siųsti 
Socialistų Partijos Westinghou
se komitetui, 205 Lyceum budin- 
kas, Pittsburgh’e, Pa.

3,887,000 AKERIŲ ŽEMĖS 
DAUGIAU BOVELNOS 

AUGINIMUI.

WASHINGTONAS, liepos 4.- 
Plotas žemės, ant kurio Suv. Val
stijose auginama bovelna, buvo 
praėjusiais metais 32,107,000 ak., 
o šįmet jisai jau siekia 35,994,000 
akerių. Tokiu budu, kaip Suv. 
Valstijų agrikultūros departa
mentas praneša, šįmet 3,887,000 
akerių daugiau paskirta augini
mui bovelnos, negu metai atgal.

EUROPOS ATBŪDAVO!IMO 
ORGANIZACIJA.

NEW YORKAS, liepos į. — 
Tveriąsi nauja Europos atbuda- 
vojiino organizacija karei pasi
baigus. Organizacija pradės sa
vo darbą su $10,000,000. Koliai 
gi karė pasibaigs,./ organizacija 
atlikinės paprastą pąšalpos dar
bą. Organizacijos valdybon įei
na' Charles W. Eliot, penki gu
bernatoriai, 10 universitetų pre
zidentų, keturi senatoriai ir daug 
kitų turtingesnių amerikiečių.

Iš Chicagos Darbo Federacijos 
susirinkimo

Pereitą nedėldienį įvyko Chi- 
cagos Darbo Federacijos- susi
rinkimas. Daugiausia laiko pa
švęsta svarstymui apie pašalini
mą 68 mokytojų ir Loebo gengės 
veikimą. Visi kalbėtojai pripa
žino, kad tai yra purvinas dar
bas, su kuriuo kiekvienas pilie
tis turi kovoti.

Kalbėta ir apie paskelbtąją ti
kybinę kovą, kad mokytojai li
ko pašalinti vien todėl, kad su
mažinus katalikų intekmę moky
klose. Kalbėjo tame dalyke ir 
laisvamaniai, ir protestonai, ku
rie smarkiausiai kovoja su kata
likybe, bet nė vienas negalėjo su
rasti, kur ta katalikybė yra. Jie 
visi^pripažino, kad čia nėra tiky- 
binėVkova, bet kova organizuotų 
darbininkų su kapitalistais, ir 
kad “Guardians of Liberty” liko 
suklaidinti ir padaryti įrankiu 
Loebo gengės. Visi sutiko, kad 
kova su mokytojais yra vedama 
vien dėlto, kad užvaldžius moky
tojų pensijos fondą, kuriame yra 
$1,000,000, ir kad atkeršijus mo
kytojams, kurie gynė darbinin
kų reikalus. Taip politikieriams 
nepasisekė apgauti darbininkų, 
įmaišant į tą kovą tikybą.. Jie 
mato aiškiai, kame yra dalykas 
ir pasirengę yra su politikieriais 
kovoti iki galo.

Morton L. Johnson, elektros 
darbininkų unijos atstovas pasa
kė šiamę susirinkime:

“Aš nesu katalikas. Aš nepri
guliu prie jokios bažnyčios. Jei
gu aš manyčiau, kad Mokytojų 
Federacija yra valdoma katali
kų ir yra pavojum viešomsioms 
mokykloms, aš kovočiau su Fe
deracija iki galo. Bet jus žino
te, kad aš esu su Mokytojų Fede
racija ir prieš Loebo taisykles 
dėlto, kad Loebo taisykles remia 
kiekvienas musų senųjų priešų, 
kuriuos mes susitinkame, kada 
mes bandome išgauti ką-nors del 
darbininkų. Aš žinau, kad ten 
yra “Laisvės Sargai,” kurie sa
ko, kad jeigu Mokytojų Federa
cija nebus sunaikinta, Romos po
piežius užvaldys viešąsias Chica- 
gos mokyklas. Aš netikiu tam. 
Aš nematau, kad katalikų. ar 
protestonų bažnyčios dalyvautų

DAUGYBĖ SALIUNŲ 
UŽSIDARĖ.

MADISON, Wis., liepos 4. — 
Wisconsin valstijos, miestuose 
užsidarė nuo ^1 d. liepos dau
gybė saliunų. Miestai tapo “sau
sais.” Vėl penkiolikoje kitų tos 
pačios valstijos miestų saliunai 
atsidarė. Saliunai tapo uždary
ti daugiau kaip 30 miestų ir mie
steliu, v

TAKSOS ANT AMUNICIJOS.

WASHINGTONAS, liepos 4.- 
Suv. Valstijų kongreso mokes
čių rinkimo komisija pienuoja 
uždėti gerokas taksas ant dirb
tuvių, kuriose išdirbama amuni- 
cija, neatsižvelgiant ar Suv. Val
stijoms, ar išgabenimui į Euro
pa.

EKSPLIOZIJA AMUNICIJOS
Dirbtuvėj.

K AN E, Pa., liepos 4. — Utar- 
ninke, liepos.4 d., ištiko Empori- 
ume, Pa., Aetna kompanijos dir
btuvėje ekspliozija. Išdirbinėta 
talkininkams amunicija. Užmu
šta 5 darbininkai. Sužeista 16. 

kiek-nors toje kovoje. Tai yra 
tik atsitikimas, kuriame kapita
listų politikieriai įmaišė religiji- 
nį klausimą, kad išskirsčius Chi
cagos žmones, kol jie pasiims ką 
jie nori ir paliks žmonėms tuš
čią maišą laikyti.’*

Taip kalbėjo laisvamaniai, ku
rie su tikyba visuomet kovoja. 
Taip kalbėjo visų kitų tikybą 
žmonės; kurie su katalikybe ne
mažiau už laisvamanius kovoja.

Kiti prirodė, tą patį patvirtino 
ir Mokytojų Federacijos atsto
vai, kad Loebas ypatiška^ kreipė
si prie mokyklų superintendento 
Shoop, idant tasai pakeistų re
kordus mokytojų, -kuriuos jis 
nori pašalinti, kad tokiais falsifi
kuotais rekordais parodžius, jo- 
gei Loebas pašalinęs tik bloguo
sius mokytojus. Vienok Shoop 
atsisakė tai padaryti. Tas paro
do iki kokio besąžiniškumo pri
ėjo Loebo šaika, kad net nori, 
idant rekordai butų sufalsifi
kuoti.

Chicagos gatvekarių darbinin
kai, kuriems mayorąs pakėlė al
gą ir atsigrįžo nuo mayoro. 
Kuomet veikiai po pakėji- 
mui jiems algos kitos unijos pro
testavo prieš policijos daužymą 
rubsiuvių galvų, netikusią mayo
ro politiką, pardavimą automa
tiško telefono, gatvekarių darbi
ninkai tame nedalyvavo. Jie at
sisakydavo ką nors veikti.prieš 
mayorą. Bet pašalinimas moky
tojų buvo ir jiems perdaug. Ir 
gatvekarių darbininkų atstovas 
John J. Burce viešai apkaltina 
mayorą Thompsoną, kad jis re
mia Loebo šaiką ir jos veikimą, 
ir jis kaltas už pašalinimą moky
tojų ir bandymą atiduoti purvi
niems politikieriams Chicagos 
mokyklas. Jis nutarė eiti pas 
mayorą ir prašyti, kad jis pas
kirtų gerus žmones apšvietos ta
rybom “Bet jeigu mes negalėsi
me rasti tiesos teismuose, užbai
gė jis, tad mes patįs bukime tei
smu. Kiekvienas turime nuei
ti j tarybos rumus ir suvaryti ta
rybos narius į ežerą. Mes turi
me išvyti iš miesto salės kiekvie
ną politikierių, kuris yra priki* 
šęs ranką prie to darbo.”

$500,000 AUKSO ŠMOTUOSE 
UŽGRIEBTA.

WASHINGTONAS, liepos 4.— 
Suv. Valstijų valstybės departa- 
mentas aplaikė žinią, kad Mexi
kos valdžia Manzanillo’je užgrie- ‘
bus $500,000 aukso šmotuose, ku* , ( | 
rįs priklausė amerikiečiams. ' |

WASHINGTONAS, liepos 4.-* 3 j
Mėnesiniame Suv. Valstijų sta- j
tistikos žurnale parodoma, kad 
vasario mėnesyje 1916 metais 
daug daugiau buvo užimtų dir
btuvėse darbininkų, negu tuo pa
čiu laiku 1915 metais. Geležies ' i 
išdirbystėje užimtų darbininkų ’
skaitlius šįmet padidėjo 43 nuos- :
imčiais. Dešimtyj didžiųjų plieno j
fabrikų 1915 m. vasario mėnesy
je dirbo 78,026 darbininkai, o vaš j 
sario mėnesyje šių metų tuose 
pačiuose fabrikuose dirbo 113,- 
112. Nepadidėjo tik skaitlius : 
darbininkų, užimtų vyriškų dra- J
bužių siuvimo pramonėje. '

■■ ■ -......—

STOCKHOLM (Švedija), lie- j
pos 4. — Ilgam mūšyje'netoli |
Landsort, vokiečių torpediniai j
laivai privertė pasitraukti rusi} i
eskadrų, kuri susidėjo iš keletą " f 
kruizerių ir sunkiųjų laivų. 3
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visi vyrai nuo 18 iki 45 metų am
žiaus turi būti rezervos milicijos 
nariais. Visi mokyklų vaikai 
nuo 16 iki 19 metų turi but ka
riškai lavinami, o vasaros metu 
turi, nacionalės gvardijos oficie- 
rim prižiūrimi, lankyti kareivių 
lagerius. Mokyklų vaikai turin- 
tįs daugiau kaip aštuonis metus 
amžiaus taip jau turi but lavina
mi gimnastikos po priežiūra ka
riškos komisijos.

Tai rfiilitarizmo įsigalėjimo ap
raiškos. Tai siekimasis prie mi-

į priverstino kareiviavimo įvedi
mo. Pradžia padaryta New Yo- 

! rko valstijoj, bet tos valstijos 
1 stijos žmonės visa tai ramiausiu

Redaktorių matyti galima tiktai nuo 5 Į 
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padaryta New York o val- 
_ stijoj, stengiamos padaryti ir ki- 
“V tose valstijose. Ir ne tiktai at

skirose valstijose. Pereitą sa- 
• vaitę buvo paskelbta, kad kon- 
igresan Washingtone umu laiku 
busiąs paduotas naujas militari- 
stų įstatymų sumanymas. O ta- 

J ■ sai įstatymų projektas jau reika- 
i lauja, kad visi jaunuoliai, susi
laukę aštuoniolikos metų am
žiaus, turi eiti ir ištarnauti šešis 
mėnesius kareivių lavinamuo- 

[_ siuose lageriuose, po ko jau jie 
atleidžiami rezervon. Karei at
sitikus, visi tokie kariškai išla- 
vintieji žmonės gali but kiekvie
ną valandą pašaukiami veikia- 
mojon armijon, jaunesnieji pir
miausia.

Šitą įstatymų sumanymą su- 
i taisė armijos generalio štabo ka- 
pitonas Van Horn Noseley, ir

lapu reiks pasislėpti, — nežiū
rint ar tai bus švietimos rate
lis, ar mokslo ir dailės, ar tai 
koks kitas organizacijos var
das ; bet visur ir visada turime 
skelbti savo socializmo idėją. 
Prisipažjsiu ir pats, kad socia
listų kuopoj didžios naudos ne
su atnešęs, nes čia draugai so
cialistai protauja ne mažiau už 
mane. Jiems ko-nors naudin
go arba nežinomo aš pats ne
moku pasakyti. Bet gauda
mas liuoso laiko ir nueidamas 
pas mažiau protaujančius dar
bininkus, jaučiuos daugiaus 
naudos padarąs, nes turiu ten 
progos pasakyti jiems, ko jie, 
galbūt, da nežino. Todėl, ma
no nuomone, ir reikia veikti vi
sur, kur tik galima.

Nesakau, kad reikia palikti

Švenčiame šiandien vėl Nepri-į 
klausomybės šventę, sukaktuves j 
140 metų nuo dienos, kaip tryli- j 
kos Amerikos kolonijų kongre- j 
sas paskelbė savo nepriklauso
mybę nuo Anglijos.

Tai patriotinga šventė, ir kas 
metais Suvienytosios Valstijos tą 
Liepos Ketvirtąją švenčia didelė-! . _r TT XT i 
mis iškilmėmis, taip didelėmis, j Plonas Van Horn Nose ey, n 
kad nesusilaiko dagi nuo aukoji- [ 

J mo žmonių sveikatos nei gyvas
čių. Šaudymais ir pavojingomis l 
rakietomis kas metais tą dieną i 
užsimušama šimtai ir susižei-1 
džiama tūkstančiai žmonių. _ „ 
imant dešimtmetį 1903—1913, be- j 
garbinant “Fourth of July” ir 
bereiškiant jai savo patriotigu- 
mą, 1768 žmonės užsimušė, o 38- 
763 susižeidė, kurių daugelis vi
sam gyvenimui raiši pasiliko. A- 
pie materialius nuostolius nėra 
ko nei kalbėti: durnais paleista| 
turto vertė reikia skaityti ne mi- 
lionais, bet šimtais milionų.

I tebesvarstoman Chamberlaino 
- biliui. Sulig naujausiuoju biliu, 

■prezidentas turi galios padaryti 
- £ l kaikurias atmainas armijoj, jos 
pa_ I of icierius pervesti i kareivių lavi- 

5 namuosius lagerius, kad tuo bįi- 
Į du sumažinus kariuomenės išlai
das. Asmens, kurie samdys vy
rus, vyresnius kaip aštuonioli
kos metų, bet neatitarnavusius 
šešių mėnesių kareivystės, bus 
aštriai baudžiami. Savo šešių 

i mėnesiu kareiviavimo laiku tie 
jauni vyrai negaus jokios algos, 
bet bus apmokėtos visos jų išlai- 

Pašauktiemsiems veikia-

L. S .S . turi būti kiekvienam 
socialistui pirmoj vietoj. Bet, 
turėdami liuoso laiko, galime 
veikti ir kitose draugijose.

Kaipo faktą da pžymėsiu ir 
Antrąjį Lietuvių Seimą Brook- 
lyne, N. Y. Argi butų galima 
buvę atlaikyti savo pozicijas, 
jeigu butų suvažiavę tik musų 
draugai, kuopų pasiųsti Nė- 
kuomet! Tik ačiū tiems musų 
draugams, kurie savo gabumu, 
savo nuosakumu įgijo intakes 
pašalinėse draugijose ir, kaipo 
veiklus nariai, buvo pasiųsti 
į minimą seimą, tik ačiū jiems, 
ten buvo musu didžiuma. Ir 
kaip malonu, kad tokiame 
svarbiame momente mes užė- 
mėm gerą poziciją, užėmėm 
pirmąją vietą!

“DOGMATIZMAS.”

Pasibaisėtinos skaitlinės auku c os< , J , , . , 
r turtu privertė galų!mo,n tarnystėn betgi algos bus _ . ‘'I vvn Ir o no Irom nanvaDraigyvastimi ir _ __ .

gale valdžią panaudoti priemo- i mokamos kaip paprastai.
nių šiek tiek piliečių patriotingu-1 JeiSu sitas įstatymų sumany
mui gesyti. Paskutiniais keliais ' ?\as bus kongi eso pi įimtas — ir 
metais pradėta drausti šaudyti iri 
vartoti pavojingas rakietas. Tuo . 
aukų skaičius žymiai sumažėjo. |kontiej ....
Bet vis dėlto dar ir pereitas 19151 Priverstino kareiviavimo gėlelę 

0, o susižeidė 1135 įPiazy(lusią.
i Tokiems dalykams dedanties, 

' žmonės, regis, turėtų juo smar- 
pakelti ašt- 

v.c . ....... k ...v.ku ■>.«.. v Washin-
dien nėra ko del jos dideliu pat-’gtone prieš militaristų pasikėsi- 
riotingumu degti. Nepriklauso-1 mmus ant piliečių laisvės, prieš 
mingoj šalyj ji šiandien yra per- i bandymus antkrauti ant žmonių 
daug priklausominga ir politiš
kai ir ekonomiškai. Jos nepri
klausomybės diena dar __
eiti.

■ labai galimas daiktas kad jis bus 
priimtas — tai šitoj musų “fry 

turėsime puikiausiai

metais žuvo 3
žmonės!

Nepriklausomybės diena turi j žmones,.
.savo istorinę prasmę. Betgi A-l kiaušiai subrusti, 
merikos darbininkų klesai šian- i riausių protestų

1 pečių militarizmo naštą.
i Bet nieko panašaus. Žmonės 

r turi at- miega. Perdaug juos užžavėjo 
džingoistų “patriotiškosios” de
monstracijos ir geltonosios spau-

PRIVERSTINAS
KAREIVIAVIMO PAVOJUS. ! ir “preparedness.” Protestų, jei- 

igu jų kelia, tai tik darbininkai.
i Jie dar netaip stiprus savo susi- 
! pratimu, kad vieni galėtų šioje 
valandoj pasekmingai kovoti 
'prieš visą valdžią savo rankose

Kokiam nors pavojui gręsiant, | 
visados lengviau galima jo išsi
saugoti, lengviau jis pašalinti,! 
jeigu tuo pašalinimu pasirūpinus : urinčiu^iurelem^, vis 
tuojau, kaip tik pirmutines grę- į (lelto kov()U rejkia Kovoti h. 
sianciojo pavojaus žymes pasi-, žmones judintL Militarizmo, 
iodo. Uaug sun įau ovoti priverstino kareiviavimo Ameri- 
JUO, kada besiartinančio pavo-1 kon jsil(;igti nereikia. 
jaus niekas laiku nepastebi ir tuo i_______ .___________________
budu leidžia jam įsigalėti.

Suvienytųjų Valstijų žmonėms į m n w Mį
dabar gręsia didelis militarizmo! n D 7 A ■ A
pavojus, priverstino kareiviavi-! S* | cL V 
mo pavojus. Ir jeigu žmonės u- . .. ,
^1iQ"vSUSip T, 1 • neP?slst®n?s’ j VEIKIME, KUR TIK 
kol laikas, mihtai istų užmačioms. RANDAME PROGOS, 
pačioj pradžioj galą padaryti, tai
Sn'ivka0Vi’ S“ t“° P?tU b“S n<! I “Kovoje” tūlas Keršto širdis

Betgi rodos, kad žmonės to pa-1 i * r •
vojaus dar ne 
ta. New Yorko valstijos visuo-1 Ze,ktl tlkU1 P° SaV° 
menė nė pirštu nepakrutino, ka- ‘ 
da tos valstijos legislatura priė
mė militaristų klikos paduotus 
jstatymų sumanymus, tarp ku
rių yra tokių: Pradedant nuo se
kamo rugpjūčio mėnesio 1 dienos

Daugelis musų laikraščių atsi
liepė apie L. S .S. leidžiamojo 
žurnalo “Naujosios Gadynės” 
pirmąjį numerį. Nuomonių jie 
išreiškė įvairių, tai girdami jį tai 
peikdami. Pažymėtina, kad gana 
objektyvę recenziją išspausdino 
klerikalų organas “Darbinin
kas.” Jo bendradarbis Uosis pa
rašė ilgą straipsnį, kritikuoda
mas “Naująją Gadynę” ir Euro
pos socialistus, apie kurių pozici
ją dabartinėje karėje gana daug 
kalbama žurnale, bet reikia pa
stebėti, kad jisai mato ir gerų 
pusių griežtai priešingos sau pa
rtijos organe. Taip, jisai sako, 
kad “Nauj. Gad.” redaktorius 
“matyt žino neblogai “socializmo 
dogmatus” ir pažymi, kad žurna
le esą “gana gyvai ir aiškiai ve
damas visuomenės skyrius.” 
Kaip iš klerikalų rašytojo, tai 
daugiau bešališkumo nė reika
lauti negalima.

Nepalyginamai partyviškes- 
nis yra “Ateities,” “progresyvių” 
tautininkų organo, atsiliepimas. 
Jis “Naujoje Gadynėje” nemato 
absoliutiškai nieko gera, ir visas 
jos straipsnis tai vienas peiki
mas. To laikraščio vedėjas, mat, 
redaguoja “tautišką” žurnalą (a- 
pie kuri tečiaus jau senai nieko 
negirdėt) ir stengiasi pritraukti 
skaitytojų iš socialistų tarpo. To
dėl jisai žiuri į “Naująją Gady
nę”, kaipo į konkurentą.

Stambiausis priekaištas, kurį 
daro L. S .S . žurnalui “Ateitis,” 
yra “dogmatizmas,” ar net “bib
lijinis dogmatizmas.” Ji išveda 
jį iš sekamų “N. G.” redakcijos

draugams 
vėliava.”

uždavinysMusų, socialistų 
yra — naudotis kiekviena pro
ga, kuri tik leidžia prieiti prie 
... minios ir paskleisti tarp jos 
savo idėją, nežiūrint po kokiu tais.”

Pamatiniai mokslinio socija- 
lizmo dėsniai mums yra pripa
žintu daiktu, ir kas tame pun
kte su mumis nesutinka, tą 
mes nusiųsime prie socijaliz- 
mo ABC, pirma negu leidęsi su 
jais Į diskusijas apie socijaliz- 
mo klausimus.
Ana, girdi: žurnalo redakcija 

skaito socializmo principus “pri
pažintu daiktu,” kurio ji nenori 
jau nė perkratinėti! O kadangi 
tuos principus išdėstė Marksas ir 
Engelsas savo raštuose, tai išei
na, kad “Nauj. G.” redakcija žiū
rės j Markso-Engelso raštus, 
kaip j “Bibliją,” ir tų dviejų ra
šytojų išdėstytieji socializmo pa
matai bus tai redakcijai “dogma-

Toliau, trumpai paminėdama 
kelis, tilpusius “Nauj. G-je,” 
straipsnius, “Ateitis” stengiasi 
prirodyti, kad kiekvienas jų e- 
sąs “bibliškas” ir “dogmatiškas” 
(matėme, kad apie “socializmo 
dogmatus” kalba ir “Darbinin
ko” bendradarbis.)

Ar teisingas yra šitas priekaiš
tas?

Maims rodosi, kad apšviestam 
ir mokančiam protauti žmogui 
užtenka bent truputį pagalvot, 
kad įsitikinus, jogei jame nėra nė 
krislo tiesos. s

Kas yra dogmatas? Tai yra, 
be abejonės, kokia-nofs pamati
nė tiesa, principas. Aiškus te
čiaus dalykas,v. kad ne kiekvieną 
pamatinę tiesą^ne kiekvieną pri
ncipą galima vadinti dogmatu,— 
nes tuomet pasirodytų, kad ant 
dogmatų yra pastatyta, pav. vi
sų partijų programai. Kiekvie
nas net žmogus tuomet butų šio
kių arba tokių dogmatų išpažin
tojas. O jeigu butų taip, tai ir 
pats “dogmatizmo” priekaištas 
neturėtų jokios prasmės.

Taigi dogmatais reikia skaity
ti ne visus, o tiktai tam tikros rų- 
sies principus. Kokios-gi?

Ot šitas dalykas, tai “Naujo
sios Gadynės” kritikams ir rei
kėjo pasakyti. Kuomet-gi jie to 
ne tiktai nepasako, bet net ir ne
sistengia nurodyti, kame yra 
“Naujosios Gadynės” pripažin
tųjų principų “dogmatizmas,” tai 
jie apreiškia nemokėjifną pro- 
taut arba nežinojimą dalyko, a- 
pie kurį jie ėmėsi kalbėt.

P-as Uosis ir ypač “Ateities” 
redaktorius daro “Naujajai Ga
dynei” “dogmatizmo” priekaištą 
ne iš to, kad tokie ar kitokie yra 
josios principai, bet iš to, kaip 
“Naujosios Gadynės” redakcija 
prie jų atsineša. Tiktai dėlto, kad 
žurnalo redakcija žiuri į savo 
principus, kaipi į “pripažintą dai
ktą,” tie kritikai sako, kad ji va
duojasi “dogmatais.” Išeina, 
kad nuo to, kaip kas žiuri į kokį 
daiktą, priklauso, kas yra tasai 
daiktas: jeigu aš vilką skaitau 
plėšriu žvėrių, tai jisai yra plė
šrus žvėris, bet jeigu aš vilką im
siu skaityt čiulbančiu paukščiu, 
tai jis pavirs laikštingalu!

Bet gal “Naujosios Gadynės” 
kritikai turi visgi tiesos tame, 
kad to žurnalo redakcijos atsine- 
šime prie savo principų yra kas- 
nors bloga ir peiktina? Gal jie 
tiktai nemokėjo savo minties 
žmoniškai išreikšti, prikišd ami 
jai “dogmatizmą”?

Tie kritikai prikibo prie to 
“Nauj. Gad.” redakcijos užreiš- 
kimo, kad ji skaitanti mokslinio 
socializmo principus “pripažintu 
daiktu.” Gerai, bet jeigu tai y- 
ra bloga, tai mes geistume išgir
sti iš jų, kuo-gi ji turėtų skaityti 
tuos principus. Nepripažintu 
daiktu? Bet juk tatai reikštų, 
kad ta redakcija nėra įsitikinus 
savo (socialistiškųjų) principų 
teisingumu; tatai reikštų, kad ji 
nėra socialistiška! Vadinasi, kri
tikai iš “Ateities” ir “Darbinin
ko” paliuosuotų to žurnalo reda
kciją nuo “dogmatizmo” tada, 
kada ji praneštų, kad ji nežino, 
ar geri yra tie principai, kuriuos 
išpažįsta L. S. S., ar neK ir kada 
ji talpintų straipsnius lygiai to
kius, kurie skelbia socializmą, 
kaip ir tokiu, kurie skelbia anar
chizmą, nacionalizmą, klerikaliz
mą ir t.t.

Bet jeigu taip, tai kodel-gi tie 
kritikai nesielgia panašiai ir su 
savo principais savo laikraščiuo
se, ir kartu visgi kratosi nuo “do
gmatizmo”?

Reikėtų turėt daugiau nuosek
lumo, p.p. kritikai!

denį įsikūrusį Smolenske, da
bar įsigalėjo ir išaugo didelė 
fabriką. Ji iš geležies ir me
džio dirba kariuomenei ir že
mės ukiui visokius padargus. 
Jos apyvarta auga greitai ir 
tvirtai.

J. Sabalis (Sabaliauskis) 
pasamdė dideli dvarą, vardu 
Kučerovą, arti Dobromino 
stoties, tarp Jelnios ir Smolen
sko. Dvare gerai pastatytas 
pienininkavimo ūkis, yra dau
gybė pievų ir miškų.

Inž. J. Skripkus vakarų 
fronto hydrotechnikų partijo
je šulinius grąžo, kelius veda, 
kalnus rausia, vandens iš vie
tos į vietą sriuvena varo — su 
dideliais darbininkų būriais.

Pirklys Masiulis iš Panevė
žio vykusiai suspietė pirkėjui 
būrius, parsivežęs ir pradėjęs 
tik su keliomis dešimtimis pū
dų prekių, ištrauktų iš degan
čio Panevėžio. Dabar jo krau
tuvė išaugo į didelę krautuvę 
ir taip toliau.”
Šitiems žmonėms, kaip lygiai 

ir įvairios rūšies ammunicionie- 
riams ir karės kontraktoriams, 
nėra reikalo agituoti už taiką, 
nes karės metu jie lobsta ir tai 
smarkiai lobsta. Užtat jie ir sto
ja, išvien su kitais reakcijos ir li
beralizmo stulpais, už “karę iki 
laimėjimo.”

(Iš “Laisvės.”)

SKAITYTOJŲ 
RĄI QAI

(Redakcija neatsako u z nuo
mones, išreikštas šiame 

skyriuje J

KAIP KAM ŠIOJI 
KARĖ NAUDINGA.

— Daliai lietuvių buržuazijos šio
ji karė netik blėdies neneša, bet 
dar nahdos. Įvairus karės už
sakymai, tai buržuazijai yra ne
lyginant ta dangiškoji rasa.

“Lietuvių Balse” randame 
charakteringą musų gadynei 
pranešimą:

“Vilijos” fabriką, pernai ru-

“Į MEXIKĄ”
— Į Mexika! Į Mexiką! — Šū

kauja S. Valstijų doleriniai pa
triotai. — Į Mexiką! — storais 
balsais jiems pritaria multijnili- 
onieriai, pritaria kongresas ir 
prezidentas Wilsonas. Ir pradė
ta keliopę į Mexiką. Tuojaus su
organizuota baudžiamoji ekspe
dicija ir pasiųsta gaudyti Mexi- 
kos banditų, kurie užpuolime ant 
Columbus miestelio užmušė ke
letą Su v. Valstijų piliečių. Visa 
šalis pasipiktino tuo banditų už
puolimu, ir reikalauja nubaudi
mo jų.

Tiesa, banditizmas yra biaurus 
darbas, ir reikalauja bausmės, 
bet ar tik vien Mexikos banditus 
reikia bausti? Kodėl neatkrei
piama jokios atidos į Suv. Vals
tijų banditus, kurie suorganiza
vo šitą užpuolimą, davė ginklus 
ir apmokėjo tiems, kurie tą dar
bą atliko? Jeigu vienas šaudo, 
o antras užtaiso šautuvą ir dar 
apmoka pirmajam už darbą, Jai 
tokie yra skaudžiai baudžiami. 
Jeigu taip, tai kodėl Suv. Valsti
jų banditų nepaliečia bausmė? 
Gal jų negalima surasti? Bet 
niekas jų ir nejieško. Jie sėdi sau 
ramiai New Yorke ir kituose 
miestuose, ir jie žino, kad jų bau
smė nepalies. Jio* suplenavo už
puolimą ant Columbus miestelio, 
ir potam suorganizavo baudžia
mąją ekspediciją, kad tuo tiks
lu turėjus progą priversti val
džią įsimaišyti į Mexikos reika
lus ir užkariavus ją.

Ir tai jiems puikiai sekasi. Jie 
šiandien gali pasidžiaugti savo 
biauriu darbu, jų tikslas jau be
veik atsiektas. Tūkstančiai stip
riausių vyrų traukiama į gręsia- 
nčios karės lauką, ir disciplinuo
jama pragariškoms skerdynėms. 
Šautuvai, kulkos, kanuolės, kul- 
kasvaidžiai ir kitokie žudymo į- 
rankiai laukia aukų, nes Suv. 
Valstijų darbininkai turės jais

žudyti nieku jiems nenusidėju- 
sius Mexikos darbininkus. Už 
ką Už laisvę, už duoną, ar kito
kius dalykus, už kuriuos reiktų 
kariauti? Ne, nieko panašaus 
nėra, už ką darbininkai turėtų 
skersti vienas kitą. Suv. Valsti
jų darbininkai negaus daugiau 
laisvės, jeigu jie užkariaus Me
xika, taip-pat negaus iš kapita
listų ir duonos daugiau, kol'pa
tįs jos neišsikovos iš jų. Tai už 
ką kariauti? Piniginiai patrio
tai šūkauja: už tėvynę! Betgi 
Mexikos valdžia niekados ne
bandė ir nebando užpulti ant Su

vienytųjų Valstijų, ir nebando 
[nieko pavergti, taigi tėvynei pa
vojaus nėra. Suv. Valstijų dar
bininkai turi pakankamai vie- 
tps Suv. Valtijose, o Mexikos da
rbininkai — Mexikoje, tai žudyti 
vieni kitus ir lieti kraują jiems 
visai bereikalinga. Jų “tėvy
nėms” nebus geriau, jeigu ant jų 
aukuru bus paaukauta šimtai tu
ksiančių gyvasčių ir upeliai kra
ujo. Suv. Valstijų darbininkai 
neina kariauti už savo reikalus, 
bet už grynai kapitalistiškus rei
kalus. Už kerosino šaltinius, už 
kasyklas, gelžkelių savininkus ir 
kitokius turčius ir jų turtą, kurie 
priverčia Mexikos darbininkus 
badu mirti, o jie patįs nesižino 
kaip savo lobius praleisti. Suv. 
Valstijų darbininkai^nat turėtų 
užkariauti šitą gamtos turtais 
apdovanotą šalį, sykiu ir jos 
žmones Amerikos kapitalistams 
išnaudoti taip, kaip kad juos pa
čius išnaudoja. Tai yra, patįs 
kentės badą ir skurdą, o kapita- 

’ listams dar didesnius lobius 
kraus. Suv. Valstijų Hearstai, 
Rockefelleriai, Morganai, Swif- 
tai, Armourai ir kiti staugia kas 
diena, kaip išalkę liūtai, ir kurs
to valdžią užkariauti Mexika, 
bet jie patįs neina į karę. Jie 
tiesiog sako kuomet jus kariau7 
site, tai mes busime už jųsų nu
garų, bet kuomet prieis pasida
linimas turtų, tai mes viską sau 
pasiimsime, o jums paliksime tū
kstančius paliegėlių ir skurdą.

Taigi darbininkai neturi jies- 
koti priešų kitoj šalyj ir skersti 
tokius pat darbininkus kaip ir 
jie patįs. Jų priešai yra čia pat 
namie. Ir prieš tuos jie turi ka
riauti. Jie turi susiorganizuoti 
į vieną partiją, o ta partija yra 
socialistų partija, ir stoti karėn 
po raudonu laisvės vėluku prieš 

1 savo priešą — kapitalizmą. Tik 
tąjį kraugėringą baisūną nušla
vus nuo žemės paviršiaus įvyks 
sandora, meilė ir brolybė visų 

.pasaulio žmonių, išnyks karės ir 
išdžius kraujo upės.

P. Vipartas.

= PRANEŠlMAi~=~!
SVARBU ŽINOTI McCORMl- 

CKO IR DEERING DAR
BININKAMS.

Naujai susitverusi McCormick 
ir Deering darbininkų unija — 
Reaper Tractor and Twine Mill 
Workers union pradedant nuo 
liepos 5 d. laikys susirinkimus 
kas pirmą ir trečią seredą kiek
vieno mėnesio, 8 vai. vakare, M. 
Meldažio svetainėj, 2242 23 Pi.

DAR VIENAS PRAŠYMAS.
Visi press pikniko tikietų par

davinėtojai yra prašomi pasi
stengti padaryti atskaitą su kuo
pų sekretoriais, o kuopų sekreto
riai tą paduos VIII Rajono val
dybai. Atskaita reikalinga kuo- 
greičiausia! "

Rengimo Komitetas.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
• “NAUJIENAS.” •

KETVERGE
“NAUJIENOSE” išspausdinsime 
g=a=r=s=i=o=s=i=o=s musų rašytojos 

ŽEMAITĖS straipsnį -PASTABOS

?
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THE AMERICAN TOBACCO CO

DYKAI
Prašyk pardavėjo Dykai kny
gelę Popierio, kuri duodama 
su kožnu pakeliu NAVY.
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štai ji yra
Darbininkai galų-gale pamatė,!

r

GARDNER, MASS.
dienos už-!
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deiku ir

lio, kuomet tapo nušautas strei-

Geriausio pasisekimo!
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Mokslo Nereikia Jieškoti
Dėlto, kad mes nurodome kaip lengvai išmokti anglų kalbų, aritmetikų ir 
lietuvių kalbos gramatikų savo namuose liuosame laike. Visi išmoksta. 

Nurodymai ir knyga DYKAI. įdėk stempų. Adresas:

Lietuviu Korespondencijine Mokykla, 1327 N. Robey St., Chicago

savastį ir reikalauji pinigų užbaigi- 
savo kontrakto, kreipkis j mus .

LOUIS STERN and COMPANY
Mortgage Bankleriai

5 N. LA SALLE GATVft 
Kampan. Madison Ir La Salle gatvl>. 

Kambarys 'JrhfonMs Main 4S4*

kos, prasimano visokių nebūtų

G.W.GAIL&Ax
BALTIMORE, MD.

' ^NAŪJIENAS^

'(mesi m(ti.
‘T-"

\da ir visi jie supranta anglų 
kalbą.

Tebūnie jam lengva šios “lais- 
vos šalies” žemelė.

f Pempes Vaikas.

MAHANOY CITY, PA.
Birželio 17 d. mes turėjome 

puikias vestuves. Apsivedė vie
tinės L. S. S. 46 kp. narys — drg. 
St. Kuržinsk&s su p-le Baniuliu-

lijos mušeikos. 
Mat tos kompanijos darbininkai, 
nebegalėdami ilgiau kentėti ne
žmonišką jų išnaudojimą, nutarė__v
pasipriešint, išėjo streikam I skaitoma didele naujiena. 
Darbininkai galų-gale pamatė, I Linkiu jaunavedžiams kuoil- 
kad nieku budu nebegalima pra- ginusio ir laimingiausio šeimyni- 
gyventi ta alga, kurią gaudavo nio sugyvenimo! V. ž.

galima n oi 
“išsikulti” 
darbio. K i streikas. Kompa- j tuvių Darbininkų Literatūros 

samdė gaują žu-, Draugijos kuopa iš 14 narių. Prie 
udė jais ramius ; sus;tvėrimo naujosios kuopos

riant nežmoniškam darbui — 
stengiasi pagelbėti jai! Jei pa
mato kur mušant ramų streiki-' 
ninką, suareštuoja ir be niekur! 
nieko nubaudžia keliems mėne
siams kalėjimo. Toks nežmoniš-

juoširdingiausį ačiū.
Naujosios kuopos valdybon iš

rinkta šie draugai: pirmininku 
M. Vaitiekus, sekretorium A. I- 
voškevičius, iždininku R. Mich
ell.

Vietinės L. S. S. 89 kp. choras 
rengia didelį koncertą 8 d. liepos. 
Visas pelnas eis naudai nukentė
jusių del kares. Koncertas žada

stovėjo šalę savo stubos ant ša- 
lygatvio. Ten pat šnekučiavosi 
kiti 5 streikininkai. Prisiartinę j 
kompanijos pasamdyti žudeikosl 
suriko “eikite į vidų!” J. A., sa
koma, pasipriešinęs. Jisai buk 
pasakęs, kad šalę savo locnos 
sNbos jisai galįs stovėti. To už
teko, kad žudeika išbandytų sa
vo šautuvą, — jisai paleido šūvį; 
į tą žmogų. J. A. tapo pažeistas 
rankon ir leidosi bėgti į savo 
stubą. žudeika paleido dar ant-

ninko kojon, ir jis nebepajiegė 
įbėgti į vidų. Įdūkęs žudeika tuo 
dar nepasitenkino, jisai paleido

laimingąjį. Kulka pataikė į 
smilkinį, užmušdama jį ant vie-

vieną darbininką, stovinti krau-

Tuo tarpu darbininkai nesužeidė 
ir neužkabino nė vieno tų mu-

t* —

Dabar JieWi

BEER
Jm* L*** « ™

AMSTERDAM, N. Y.
Birželio 27 d., apie 7 valandą 

vakare, musu miestelį aplankė 
nepaprastai smarki audra. Gat
vės pasidarė kaip ir maži upeliu
kai. Lietus tęsėsi apie valandą

; lektrikinių vielų, pramušta eva- 
i ngelikų liuteronų bažnyčios bo
kštas ir du syk užgauta gatveka-

kyta organizacijos viršininkų 
užsilaikyti kuoramiausia.

Kada įvyko tasai biaurus kom
panijos žudeikų darbas, ir musų 
miesto galva pabijojo minios ker
što. Jisai uždraudė žudeikoms 
valkioties po stubas ir mušti ra
mius streikininkus. Bet užtai jo 
automobiliumi pradėta vežioti 
streiklaužius i ir iš darbo! Žmo-

Liau-

ris. Žmonių tečiaus nesužeista. 
Ant farmų, sakoma, sudeginta 
daug daržinių.

Birželio 25 d. vietinė milicija, 
susidedanti iš 150 žmonių, išva
žiavo į Whitman “kempę”. To
je kompanijoje randasi keletas 
ir lietuvių. — Milicijantus išly-- 
dėti suvažiavo daug žmonių. 
New York Central geležinkelio 
stotyje, beverkiant sūnų, vyrų ir 
brolių, kelios moterėlės net apal
po. Milicijantų tarpe nemaža 
radosi tokių, kurie paliko na
muose po keletą vaikų. — 28 d. 
birželio musų milicija išvažiuo-

A. Trečias.

Prie išsinarinimo ir isipjovimtd

❖ ♦*

nes
a M

Tuojau įtrink D-ro Richter’io

. PAIN-EIPELIER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose ąptlokosc arbm 

stačiai nuo
P. AD. RICHTER & CO.

74-80 Wauhlnutijo Street, New York, N. V.

monstraciją.

trantai

surengė de

demons

lėlį su užrašu: “Neužmiršime sa
vo draugo.” Minia susirinko 
vietoje, kur buvo papildyta ta

O1IIIIIWIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN

Birželio 26 d. įvyko nušauto 
jo streikininko laidotuvės. Lai

Willimas Yalovičius
APTIEKORIVS

Jus jos jieškote, taboka, kuri užganėdins 
jųsų skonį geriau, kokią jus kuomet vartojote 

I

pirma — ir taboka, kuri gaivina kūną ir kram
tymą užtektinai kad 
dienos.

hone Before Eleven
Delivered Before Seven

-e

Delivered promptly to you in 
any part of the city, from one 
of our 22 distributing stations.

Long Cist Tobacco
Geriausias tabakas, geriausiuose pakeliuose”.

NAVY pagamintas ypatingai vyrams, ku
rie pageidauja geriausios tabokos kramtyti ir 
rūkyti. /

N AVY pagaminta iš Burley lapų, sendinta 
tris metus, kad suteikti geriausią kvapą ir sultj. 
Keturi suvyniojimai užlaiko j j šviežiu, kvepian
čiu ir stipriu. ’

Tngyk pakelį NAVY ir pabandyk savo pyp
kėje. Pamatyk, kaip saldi ir pilna kvapo ji yra.

Susisuk cigaretą iš jos 
ilgos, švelnios pajavos ne
nukris ir vėjas jų nenu- 

Taigi paimk kąsnį 
pa

ir 
vėl 
Jų-

v

MOKYKIS BARBEKYSTES —Mes 
mokiname šitą šviesų, Švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pa si matyk-su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke Barber School
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill. -

tht Artncan hbx«t>C

pus. 
kramtomo tabako ir 
matyk, kaip sultingas 
skanus jis yra. Jus 
niekuomet nebūsit be 
sų NAVY.

EVESKIO 
“„1M0KYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi aukščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečiu, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, AuršL 
Matematikos, Istorijos, Geogralijos, PolitlS. 
Ekonomijos, Knygvedystčs.DailiaraSCio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kai 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo 
m ui

ŠOKIŲ MOKYKLA
Mes išmokinsim šokli kiekvie

ną vaikiną ar merginą į trumpą

šokiai atsibuna kas Utarnin-

Prof. T.NORKIS ir pagelbininkai

**•

LIETUVĖ AKUŠERĖ
Baigusi Akušerijos mokykla 

Bellevue Hospilal, New Yorke.

Turiu gera praktika.

priži tiriu

MRS. P. MOCKUS
3229 Auburn Ave., Chicago, III.
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MOKYKIS SWT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

sinti naminius daiktus arba apredalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos diebą arba vakarais del Jųsų pa
rankamo. Už $10.00 išmokiname Jus siut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Weils gatve.
SARA PATEK, Mokytoja.

IŠMOK BARBERYSTES AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St, 

CHICAGO, ILL.

Vyrišku Drapanų Darganai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki

' $18 dolerių.
Visai mažai vartoti siutai ir over- 

kotas, vertes nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdienę, nedėliomis ir va

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

g Gary, Indiana
AUKSORIUS IR
LAIKRODININKAS

D. BASSIN
1214 Broad way 

Čia galima gauti “?

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Sukatos vakarais ir nedėliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
IIALSTED IR 32-ra GATVĖ

R ! { WK M R'It h 35®®

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas Jlytiškas}- ligas 
Turiu 30 melų patyrimą.

* 59 E. Van Buren st. in p n Dnlwnrl Kalbu lietuviškai
Imkite elevatorių iki 4 augšto. ilj h A liftĮVRĮ Valandos: nuo 9 iki 9;

Ruimas 406. Wil WBU" 1 nedėldieniais 9 iki 12.

kstančių žmonių. Nešta raudo- § 
na vėliava, ant kurios buvo už- g 
rašyta: “Oliver žudeikų auka.” § 
Matėsi, kaip daugelis žudeikų, g 
grieždami dantimis, vėpsojo ant i g 
šalygatvių. Bet nieko nekliudė

Velionis palaidoti be jokių I g 
bažnytinių apeigų. Mat kompa- g 

“nepavelijo” kunigams... da- g 
lyvauti. žinoma, “sauso nieks*g 
neklauso”... rasi “patepė?’ !g

Prie velionies. kapo pasakyta Į g 
kelios prakalbos. Kalbėjo ang
liškai, slovakiškai, itališkai, len
kiškai ir tt. Nekalbėta tik lietu 
yiškai, nes čia nedaug jų tesiran

Kalba

meldžiu

Willimas Yalovičius
658 Hudson Ave.

Kampas Alph St,

IIHIIIIIIIIIIIi

Gaus $25,000 už sužeidimą
Birželio 28 d. 1915 m. Wojciech Stolarz 

likosi sužeistas, kifonuet dirbo pas Inter
state Iron and Steell kompaniją, East Chi
cago, Ind. Jis susntiko su ta netikėta ne
laime veždamas gelįežgalius nuo tirpinimo 
pečiaus (furnace). \ 
sunkiai ;
veidą, kūną ir sunai 
ge.jimą ir pažeidė kilos.

P-as Stolarz nusamdė advokatus: Frank 
A. Roekhold ir David K. Tone, 10 So. La 
Salle sL, Chicago, Ill. paimti šitą bylą. 
Byla buvo paduota į apskričio teismą, 
Cook paviete Teismas prasidėjo už me
tų priešais teisėją Charles M. Walker.

Ketverge, birželio 29 d., 1916 ml, po 
bandymo per tris dienas, prisiekusiųjų 
teismas pripažino jam $25,000. Stolarz 
yra lėnkas; tyrinėjimas del prirengimo tos 
bylos buvo padarytas Adolfo Petrolewi- 
tz’aus. Jis ištyrinėja visokias bylas kaip 
lietuvių, lenku, taip ir rusų, advokatams 
Hockhold ii- Tone.

(Apgars.).

sužeidė Stovui, apdeginant jam,'
i no vienos akies re-
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American School 
of Languages

Amerikoniška 
Mokyk 1A

DYKAI
CHICAGO, ILLINOIS

I $ $
a' 7

t
I
I

UKSU

Ar Nori Išmokti Anglu Kalbos?
Anglų kalbų yra lengva išmokti, bot šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tamista gali išmokti visa 
liuososc nuo darbo valandose savo namuose 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir 
geriausią: Amerikoniška Mokykla,
kiną per pačtą visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klesose dienomis ir vakarais.
Anglų kalbos, 
pirma 
baigti GRAMMAR ir HIGH scliooles kursus, 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI, 
platesnių žinių;
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitą apgarsinimą. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHK AtiO, ILL.

Anglą
___*, už inažą
pripažinta už

pasekmingai mo-

k

lit] S 
S
K 

imi 
i«l 
IKI 
im]

Jci nori greitai išmokti 
tai persitikrink apie musų mokyklą 

negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už- 
Graži 

Rašyk 
; įdek kelias markes del prisiuntimo

K] 
[M] 
Vi 
i»l 
M 
M 
|M|
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PRANEŠIMAS

r

1

S0W98

Pranešam visiems, jog mes skoli
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų anr

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamu 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedazinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojausj

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

k n m p;!-. 23čio PI.

Telefonas Canal 1667, Chicago.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

I

f
i

?w

Padarytos Suvienytose X’jilsfijose yra <♦- 
riausios, netik tone, bet ir jy išdirbiui*. 
Atsišaukite j mųsy krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems katalioga duodam dyk*4

GEORGI and VITAK MUSIC CO.
4663 Gross Ave. arba
769 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL

i!

| Parsiduoda Puiki Biznis |
1 PRIE ŠVENTO KAZIMIERO KAPINIŲ M

X lengvų išmokėjimų. Gali įgyti gerą biznį su mažais 
H pinigais. Del platesnių žinių malonėkit kreipties į 
§ GEO. CHERNAUSKAS,

1900 So. Union Ave. Chicago. Phone Canal 1256.

ir siūti drapa-
Siuvimas dra-

Jiisxi Priederme-
Jgyti geresnį dar- 

r» ir didesne, ino-

nas.
panų yra vienas ge
riausia 
amalų.

apmokamų 
Mes išmo

jus trumpu 
Ateikite pa

žiūrėti į musų mo
kyklą, o su mumis 
susitaikysite bile

tĮA5TERffi5T5Tffl
SCHOOL 

Jos F. Kasnicka, viršininkas, 
Priešais City Hali, 

116-417, 118 N. La Salle st., Chicago

M
.h r f> iiw'i i ii f MHiiilite WliwK
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NAUJIENOS

CHICAGOS ŽINIOS

svečiams

mo

Ur. W. Yuszkiewicz

PA.I1EŠKOJIMAI

egza

seno

REIKALAVIMAI

WISSIG,DAKTARAS

atliko bendrą 
Butų malonu 

keturios drau-

$4700 nupirks dviejų augštų 
su beismentu mūrinį namą ir su 
pusantro loto, ant 2034 Ruble st. 
Klauskit einformacijų po num. 
1702 So. Halsted st., Chicago, 111.

$35; taipat ki- 
iceboksis etc. 

pasiūlymą Var 
rie to $490 di-

Subatoj ir nedėlioj Chicagoj 
pavogta 30 automobilių.

vieta.
CHICAGO

AUKAUJA NUKENTĖJU 
SIEMS NUO KARĖS 

LIETUVIAMS.

SVEČIŲ PRAKALBOS 
NORTH SIDĖJE.

Valandos: 1 
7—8 vakare
3354 So. Halsted St., arti 34 St

Leveskio prirengiamoji ir pre
kybos mokykla, 3106 So. Halsted

REIKALINGAS pa tyręs barzdasku 
lys. Darbas ant visados. Tuojau at 

si šaukite.
3301 So. Morgan St

ro Gedvilų 
si šauk Ii 
kiai

Ofisas antFiKan Aptiltos 
1913 S0. HALSTED ST
Valandoa: 10ik 12 dlen 

3 iki 5 po plet 
Ir vakarai*.

Tel. Ganai 1576.

Bandos neša $81 j 
gražioj vietoj ii 
•gi šviesus bus 

Norin lieji pirkti kreipkite

Ofisas Ir gyvenimo vista: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandom: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Vilkaviškio pav 
škių kaimo; tail 
rinkių tos, 
rių kaimo 
malonės t

TURI BUT greitu laiku parduota 
dailus seklyčios setas 
ti rakandai, karpetai 
parsiduos už tinkama 
toti tik 2 menesiu. J 
delis pianas su 10 melų gvarancija 
už $120 ir $200 fonografas su rekor 
dais, $65. Kreipkitės: 
3457 So. Western Ave

PABĖGO PRIVATIšKAS 
BANKIERIUS.

iminių ir pažįstamų 
Aleksandro ir Kazimic- 

Taipgi malonėkite at
kili pažįstami šiauliš- 

nesenai atvažiavau i Chi-

Jaunų Lietuvių Tautiškas Kliu- 
bas pereitą nedėldienį laikė savo 
pusmetinį susirinkimą, kuriame 
nutarė paskirti $10.00 nukentė- 
jusiems nuo karės lietuviams, 
taipgi rupinties surengimu pra-

ant vieno mėnesio vakacijų iki 1 
d. rugpjūčio)
kyklą lankė dienomis ^r vaka
rais 249 vyrai ir 27 moteris, viso 
labo 276 mokiniai.

augštų namą, 35x66 pėdų; 
markietas įsteigi i 23 mė

li; dideli moderniški 8 ruimų

A'eziurinl jk
Special iškai 

jo, odos ligas 
kosėjimą, gerkle 

i, ateikite 
daugelį melų

Svečiu iš Lietuvos 
Prakalbos

Dr. J. VAN PAING
GIDITOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 24 North Wabash Avenu 
Valandos: 3 iki 5 po pietų;

Nedaliomis 2 iki 4 po pietų. 
..Imk elevatorių iki 19-to augšto. 

kambarys 1915.

savo vidurius visokiomis 
nesuprasdami 
skaudulius.
sustotų ant 
jie perstotų

Silpnos Akis ir 
Galvos Skaudėjimas

REIKALINGAS bučeris, turi bū
ti atsakantis savo darbe ir turi but 
blaivas. Atsišaukite greitai: 
3312 So. Halsted St., Chicago, 111.

Telephone Humboldt 1273 j

M. SAHUD M. DI
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas. ‘ 
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampas

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 2 

ir 7:30 iki 9 vakare.

Seredoj mokytojai kreipsis į 
teismą, kad tasis pasodintų į ka
lėjimą Loebą ir jo saiką už pa
žeminimą teismo, peržengiant 
teismo išduotą injunction.

PARSIDUODA du namu, vienas ne
ša raudos $70, antras $65 į mėnesį. 
Abu namu ant 18-tos gatvės, arti 
Union avė. ir arti lietuviškos bažny
čios. Malonėkite atsišaukti šiuomi

JAUNA PORA PARDUODA $150 
seklyčios setų už $32; $75 brasinę lo
vą už $28; valgomo kambario setas, 
divonai $12; $48 komoda $20; taip- 
pat dailus $500 vertės koncertų pia
nas ir suolelis, gvarantuotas ant 10 
metų, $115; taipgi vietrola visai pigi. 
$120 nupirks 4 ruimų tik 3 mėnesius 
vartotus rakandus. Parsiduoda ir 
skyrium.
3019 Jackson Blvd., netoli Ke- 
dzie avė. Pirmas flatas.

VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
Nedėliomis nuo 9 išryto iki 

Tel. Havmarket 2434.

rokam en 
to pardavinėti naujus i 

sveikatos ir netikėtų at 
įšoku ra ei j o s k on t rak t u s 
id. ir Blue Island, 111.

užnuodijiiną krau- 
kausmus nugaroje, 
i kiti negalėjo jus 

Praktikuo-

Tel. Drover 7041

Dr. C. Z. Vezelis
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki S vtlq 
Nedaliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

čiams iš Lietuvos p.p. Bulotams 
ir Žemaitei. Tomis prakalbomis 
rupinties išrinktas komitetas iš 
3 žmonių J. Gustaičio, F. Šatkau
sko ir J. Lookas. Išpradžių ne- 
kurie nariai buvo tam priešingi, 
bet paaiškinus dalyką, jie pama
tė reikalą ir rengimą prakalbų ir 
paskirimą pinigų nutarta vien
balsiai.

Butų gerai, kad kitos tos apie- 
linkės, kaip ir kitų apielinkių 
draugijos aukautų iš savo iždų, 
kiek nukentėjusiems nuo karės 
lietuviams ir rūpintųsi surengi
mu prak 
Lietuvos

Žydai pradėjo organizuoti 
prieš Loebą Lygą, kurios tikslu 
bus kovoti su Loebu, kuris taip- 
pat yra žydu, ir dagi iš Lietuvos 
— iš Kauno. Sekančią seredą 
bus įsteigiamasis tos Lygos su
sirinkimas. Per vasarą jis ves 
agitaciją, bet jeigu rudenyj pa
šalintieji mokytojai nebus priim
ti, ji paskelbs vaikų streiką.

RETA PROGA
Jauna pora aplcisdama miestą pri

versta paaukauti savo dailius 5 rui
mų flato rakandus. $165.00 sekly
čios setas už $35.00 Vėliausios ma
dos valgomojo ir miegamojo kamba
rių rakandai; 2 Wiltono divonu už 
j ąsų kainą; taip-pat dailus, $500 ver
tės, pianas už $115.00; gera Vietrola 
su rekordais, mokėta $200.00 
$60.00. Viskas kaip nauja 
tik 10 savaičių 
v^n*n ~

REIKALAUJAM gero ii 
duoto agen 
pavyzdingus 
si tikimų 
Whiting.

PARSIDUODA bučerne ir grosernė 
lietuvių ir vokiečių apgyvento] vietoj. 
Biznis labai gerai išdirbtas. Parda
vimo priežastis— savininkas turi ap
leist miestą. Meldžiu atsišaukti į 
“Naujienų” Ofisą No. 5, 1840 S. Hals- 
ted St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAM
vyrų kiekvienam 

kurie rekomenduotu musų 
savo draugų ir pa- 
galihia atlikt v.aka-

John S. Townsend, 1554 Wa
bash avė., turtingas auksinių ir 
senovinių daiktų rinkėjas ir par
davėjas nusišovė. Jis zk4 tik 
pardavė savo sankrovą iš 
licitacijos ir nuėjęs į užpakalinį 
kambarį nusišovė.

Prirenka visiems tinkamus akinius, 
minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubo: 
ki vakarui 
2 po piety.

PARSIDUODA labai pigiai del 6 
fa m iii jų kampinis 3-jų lubų augštu- 
mo namas. Raudos neša $81 i mė
nesį, namas yra 
žiu plytų. Tai] 
dos. 
resu, 
1500

aus u ligose.
No. 120 S. State St., 2 fk, Chicago, Ill 

Valandos: nuo 9 iki 5. Nedėliomįf 
nuo 10 iki 12.

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus nueinat pO 

akių gydytoją del akiniu, 
visypirmu žiūrėkit, ar jis 
hui kolegijos diplomą ir 
taipgi ar yra užsiregistrą- 

______ ........... . vęs, ar turi Optimetireto 
Certifikatą, nes užvis svarbiausia KOLF-«t 
GIJOS DIPLOMAS.*

Aš praktikuoju per 9 metus 
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, galvoj! 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai pririrn 
kti akiniai išgydys jums akis. IšcgzamL* 
navimas per specialistą dvkai.

DR. L MEYĖRS
1024 Milwaukee avė., Chicago. HL 

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyčioj 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

Gerų ir teisingų 
mieste, L„_2_ _ 
kompaniją tarp 
žįstamų. Darba 
rais. Gera mokestis.
UNITED LAND & INVESTMENT Co 
127 N. Dearborn St., Room 808.

Chicago, III.

Geriausia Proga Kriaušiui
PARSIDUODA kriaučių šapa vie 

noj iš geriausiai išdirbtų vietų. Su 
manus 
progos 
fisą, No. 65

Susan Willa, 23 metų, gyve
nanti Congress viešbutyj, liko 
sunkiai sužeista laikraščio Tri
bune sunkiam automobiliui už
bėgus ant jos automobilio.

Pirmiau 
Uiicagoj. Meldžiu atsišauki, 
vau į Chicagą su 4 vaikučių. 
Damicelė Kikilienė,

1414 S. Francisco avė., Chicago, Ill.

Pirm poros mėnesių, tūlas Ed
ward D. Singer užsidėjo priva- 
tišką banką, prie 2207 So. Went
worth avė., kurią pavadino ^We
ntworth avė. Savings Bank.” 
Pasamdė vežimą ir muziką, kuri 
važinėjo po visą apielinkę ir 
kvietė žmonės dėti pinigus į tą 
banką. Žmonės patikėjo tokiam 
apgarsinimui ir dėjo ton bankon 
pinigus, kadangi ji buvo paran
kioj vietoj. Dėjo į tą banką vien 
ateiviai žmonės. Bet neilgai 
žmonės džiaugėsi. Pereitą ne- 
dėlią bankeirius atėjo į banką, 
pasiėmė visus pinigus — ir pra
puolė. Banka daugiau nebeatsi- 
darė, nebeatėjo ir bankierius, 
kiek nė laukė jo žmonės. Kiek 
bankierius išsinešė pinigų dar 
nežinoma, bet suma siekia kelio- 
Irką tūkstančių.

Tas bankierius buvo žinomas 
ir kitokiais vardais ir jo fotogra- 
fiją galima rasti tarp fotografi
jų didžiųjų prasikaltėlių, kurie 
sėdėjo ilgesnį laiką kalėjime už 
kriminališkus prasižengimus. Jis 
figūravo keliuose bankrutiji- 
muose Kanadoj', New Yorke, 
Chicagoj ir kituose miestuose. 
Jis taipgi dalyvavo ir keliuose 
prigavinguose “skimuose.”

Tas parodo, ant kiek galima 
užsitikėti privatiškais * bankais 
ir bankieriais. Nežinia, kada jo 
neberasi ir kada pražus sudėti 
banke pinigai.

Dr. A. J. TANANEVICZE 
cmiojAS ir chiruubas

Lietuviškas akių gydytojas 
Kas turi skaudančias arba silpnam 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
a (si lankyki t pas mane 

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave. 

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarcų 
Ncdeliomis nuo 9 ryto iki 1 po pieftj*

Gydytojas Chirurgas ir Akušerai 
Uždyką Ofisas del beturčių. * 
Ofisas ir gyvenimo

6062 So. STATE ST.,

( PARSIDUODA — pigiai. Vieno 
augšto namas su mėsinyčia (meat 
market) Naujoje lietuvių kolionijoj. 
Baltos spalvos fixturiai. Didele są- 
krova ir kambariai. Užtektinai vie
tos groseriui.

Anton Prazsky
2856 Emerald Ave., Chicago.

REIKALINGA mergina pardavėja 
I ra panų krauTuvę.

P. K. BRUCHAS, 
23-25 S. Halsted St., Chicago.

Chicagos miesto dalyje, vadi
namoje Town of Lake, 28 d. bir
želio buvo surengtos gerb. sve
čiams iš Lietuvos pp. Bulotams ir 
Žemaitei prakalbos. Rengėjai iš 
kalno buvo manę, kad toje daly
je miesto, kaipo daugiausiai ap
gyventoje Stock Yardų mažai 
apmokamais darbininkais, ne
daug bus naudos. Bet gi aukų 
surinkta vidutiniškai, net gali
ma pasakyti — užtektinai kaip 
del šios kolionijos. Taigi $48.25 
Liet. šelp. Fondui ir $14.31 uži- 
burėlio” draugijai. Viso $62.56.

Visi trįs kalbėtojai pasakojo 
apie nelaimes ir vargus nelai
mingų Lietuvos gyventojų.

“Mylintįs tautą” Chicagos or
ganai, kaip man pasakojo (mat, 
aš nei “Draugo” nei “Kataliko” 
nei “Lietuvos” ir panašių laikra
ščių niekuomet neskaičiau ir ne
skaitysiu) kelia didelę "bataliją” 
prieš šiuos svečius. Aš ir nesi
stebiu. Mat šie svečiai neprita
ria včiniam Komitetui, tat, su- 
prantama, pritarianti jam, turi 
niekinti šiuos kalbėtojus.

Sakyčiau — tegul sau jie 
šo kaip tik jiems patinka, 
protingų ir teisingų žmonių 
viena jie nepertikrins. Jų 
sa ir jų dora seniai jau pasidarė 
savotiška. Su jais susikalbėti 
jau negalima. Vis viena ir inte- 
kmės darbininkiškoje susipratu
sioje .visuomenėje jie neturi 
lai sau rašo, kaip jiems patinka. 
Polemizuoti su jais — tik butų 
bereikalingas gaišinimas laiko.

Užtat sveikai protaujantis 
žmonės turėtu dabar dar labiau v
negu kuomet nors, sukrusti ir 
padėti šiems svečiams pasidar
buoti delei labo nukentėjusių ir 
neJaimingTi Lietuvos gyventojų. 
Šių svečiu surinktos aukos iki c c

skatikui bus atiduotos per ran
kas ištikimų žmonių labiausiai 
nukentėjusiems, kurie dabar yra 
užmiršti yčinio komiteto, o ku
riems pašalpa labai reikalinga.

Pa j ieškau Adonio- Karpavičiaus,
rdė.jau, gyvena Chicagoj. Suv. g., 

ž>i gmino, Mari- 
imines O. Žauni- 
įlės par. Bendo- 

. Jie palįs ar kas juos žino 
i įsišaukti.

Kazys Kazlauskas, 
Valparaiso University, Commercial 
Hall 28, Valparaiso. Ind.

PARSIDUODA čeverykų taisymo 
dirbtuvė su elektrikos mašinomis ir 
visais įrankiais. Biznis išdirbtas per 
8 melus. Didelis štoras. 4 kamba
riai pagyvenimui. $14 raudos. Prie
žastis pardavimo — pereinu į didesnį 
biznį. Atsišaukite šiuo adresu: 
3138 W. 38th St., Chicago, Ill.

PARSIDUODA salimais už prieina
mą kainą; vieta lietuvių apgyventa ir 
gera del biznio; randa pigi 
metams. Atsišaukite greitu 
į “Naujienų” Ofisą num. 14

Daugumu žmonių, kurie turi nuo- 
inius galvos skaudėjimus pripila 

yduolėmis 
turi tuos 

Jeigu lie palįs žmonės 
valandėlės ir pamąstytą, 
vartoję gyduoles ir ateitų 

Aš jums galiu parodyti, 
NUOŠIMTIS visų galvos 

skausmų paeina nuo BLOGŲ IR SIL
PNŲ AKIŲ; Aš galiu jums parodyti, 
kaip mano GYIlS’MAS per paskuti
nius 17 melų IšfiYDĖ daug lokių pa- 

rdė visokius augi- 
mtakius, apvilktas 
, kurias kili Chica- 

G ai vos 
ERVlš-

savo sesers Prąnciškos 
Mari- 

, Šumsku gmino, Dcgu- 
Furiu svarbų reikalą. Ji 

žino malonės pranešti

APIE $2,500 cash nupirks 66x125 
ant 38-tos ir Albany kampo pagerin
tą 2-jų 
gros e ris n 
tai af 
fialai viršuj. Pardavimo priežastis— 
-mirė savininkas. Labai gera vieta 
gyvenimui. Kaina $10,000.00.

McDONNELL, 
3622 So. California Ave., Chicago.

Tel. Drover 4974.

Dr. A.I. Epstein
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gvdo vyrų, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOUTH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat., Chicago, Ill.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po piety; nuo 6:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedaliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimą.

Šiandie, liepos 4 d. -Indepen
dence parke, North Side nuo 8 
vai. ryto iki 9 vai. vak. bus išsta
tytas lietuvio dailininko J. Šilei
kos pieštas to parko paveikslas. 
Paveikslas bus išstatytas ant pa
rko namo durų. Dydis., paveiks
lo 24x34 colių. Privažiuoti prie 
parko galima Elston avė. gatve- 
kariais. Važiuoti reikia iki Ir
ving bulvaro, o nuo ten eiti iki 
Independence Parko. Inejimas 
į parką dykai. Tą dieną tikimą- 
si tą parką aplankys apie 50,000 
žmonių ir turės progą pamatyti 
puikų J. Šileikos pieštą paveiks
lą. Paveikslas išstatytas pra
šant žmonėms, kurie tą paveiks
lą pirmiau matė ir pasigrožėjo 
ir panorėjo, kad ir publika galė
tų jį pamatyti.

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakar#. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną? 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampai 47 Sir

Dr.FI. Stupnicki 
3109 S. Morgan St., Chicago, 1

PARSIDUODA pigiai barzdaskutykla su 
3 keliamais krėslais. Taipgi čeverykų 
valymo krėslas ir visi tam reikalingi 
įrankiai. Kam reikalinga, greitu laiku at
sišauk i te.
517 E. Stale st , —> Rorkford, III.

gijos užmegstų tvirtą ryšį ir to 
Ūmesniam veikimui. Draugai 
pagalvokime apie tai.

Jonas.

Pajieškau savo pažįstamos i 
krašto Marijonos Jančevskaites 
niaus gub., Trakų pav., to paties kaimo, 
kurio ir ašr Miejluszck. Ji pati, ar kas 
ją žinote, prisiųskite man jos adresą.

Aleksandras Woicinowicz, 
3608 So Union'avė., Chicago, Ill.

už
vartota 

tik 10 savaičių. Parsiduoda ir po 
-* — 3. Ateikite iškart.

1922" S. Kedzie avė., Chicago, Ill.

Joseph M. Ažukas & Co.,
REAL ESTATE LOANS & 

INSURANCE
y NOTARY PUBLIC

ygf 'j Taipgi parduoda lotus jr 
namus, veda visokius reika- 
lūs ir egzaminuoja obstrak
tus ir 1.1.

3303 Auburn Ave., Phone Y^ards 3036

Lot dar nėra perve 
yra kiekvienam prieinamos, užtai kad 
pigios.. Pasiteirauk pas mane TUO- 
JAUS — Aš duodu kiekvienam sa
vo ypatišką patarimą. Aš prižiurki 
kiekvieną pacientą nuolatiniai.

DR. F. O. CARTER,

REIKALAUJAMA tekintojų ant šlapių 
akmenų.

Whitaker Mfg. Co.,
63rd st. and 57th Ave., Chicago, Ill.

Strupinskiutės, Suvalkų gub 
ampolės pav 
_čių kaimo, 
pati ar kas ją 
šiuo adresu:

Chars. Strupinskas,
P. O. Box 175, Minden West V

’W. JF stno krajaus 
ligas vyrų ir moterų 
ir neišgydomos yra 

plaučių, inkstų ir pu< 
ną, galvos skausmus 
paslaptingas liga. J 

persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti 
ja per daugelį metų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dykai, 
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Ncdeliomis iki 12 dieną.

^^HJOO BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Bankos. Tel. Canal 3263

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

I
DR. M. HERZMAN i

Iš RUSIJOS 5
Gerai lietuviams žinomas per 16 ■ 

metų kaipo patyręs gydytojas, chi- 1 
rurgas ir akušeris. j

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, ? 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- ■ 
sias metodas X-ray ir kitokius clek A 
Iros prietaisus. *

Ofisas ir labaralorija, 1025 W. 18lh

Si., netoli Fisk St. Valandos: Nuo G 
10—13 pietų; 6—8 vakarais. į

Telephone Canal 3116 <
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. \ 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai. C

Mrs. Dorothy Berman, 1347 N. 
Rockwell st. persipjovė peiliu 
kaklą ir tuoj mirė. Nusižudė iš 
priežasties, kad šeimininkai, pas 
kuriuos ji turėjo pasisamdžiusi 
kambarį, pasiskundė, kad jos 3 
metų vaikas kelia triukšmą, o ji 
neturėjo pinigų išsikraustyti j 
kitus namus. V yrąs per kėlės sa- j 
vaites nedirbo.

cicntų; taipgi isg} 
mus, užpuolusius : 
akis ir žvairas akis 
gos daktarai atsis;
Skausmai yra lik PRADŽIA
KŲ ligų, kurias padaro menkos akis. 
Jeigu tamsia esi protingas, tamsta 
luoiaus nasiklausi mano patarimo

Mano išlygos

Subatoje, liepos 1 d. Wicker 
Park svetainėj atsibuvo prakal
bos, surengtos keturių draugijų 
parinkimui aukų nukentėju
siems nuo karės lietuviams. Kal
bėjo gerbiami svečiai p.p. Bulo
tai ir senelė rašytoja žemaitė. 
Kalbų turinio nė neminėsiu, nes 
pogresivė visuomenė moka ap- 
vertint jųjų kalbas ir pačius sve
čius tikamai pagerbt.

Publikos atsilankė pusėtinai— 
bet visgi netiek, kiek rengėjai 
laukė. Mat, labai šiltas vakaras 
buvo, tas gal ir užkenkė. Todėl 
ir aukų surinkta neperdaugiauJ 
šia. Kadangi rengimo lėšas pa
dengė draugijos, tai surinktieji 
pinigai $140.14 eis šelpimo reika
lam ir $30.01 “Žiburėliui.” Tikiu, 
kad North Sides lietuvių aukos 
dar tuo nepasibaigė.

Prakalbas rengė vietinės pro
gresses draugijos. Chicagos 
Lietuvių Draugija, Sav. Paš., 
Lietuvių Kriaučių Kliubas Sav. 
Pas., Kriaučių Unijos Lietuvių 
Skyrius 269 ir S. L. A. 226 kuo
pa. Minėtos draugijos nevien 
progresivės, bet ir pinigiškai sto
vi gerai. . Todėl nėra abejonės, 
kad sekančiuose savo susirinki
muose pakels klausimą apie Lie
tuvos šelpimą ir tikiuosi, kad 
gerbiami draugijų nariai paskirs 
iš savo iždo dapildymui aukų, 
kokių buvo tikėtąsi šiose prakal
bose.

Antras dalykas draugijos ben
drai rengusios prakalbas pirmą 
sykį North Side 
prakilnų darbą, 
matyti, kad visos

Specialistas iš
Gydo visas 

ii j) užsi sen ėjusios 
gydo ligas pilvo, 
,žaizdas, reumatiz 

skaudėjimą ir 
čia

IANT PARDAVIMO
PARSIDUODA pigiai cash groscr- 

ne ir mėsės markietas, geroj, naujai 
lietuviais apgyventoj vietoj.

Werth,

: i Dr. G. M. Glaser |
• Praktikuoja 25 metai. X
[ Gyvenimas ir Ofisas ]
t 31 19 S. Morgan St., kerte 32 Chicago X 
’ Specialistas ant S

X Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų
5 Taipgi Chroniškų Ligų X
' Ofiso valandos: X
» iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų ir J 
; nuo8 iki 8:30 vakare. Ncdeldieniais f
* vakarais ofisas uždarytas. 9
Į Telephone Yards 687 g

te e

PARSIDUODA labai pigiai bučernė ir 
grosernė vietoj, apgyvento] visokiomis 
taniomis, o labiausia lietuviais ii' lenkais. 
Riznis išdirbtas per kelis melus; parsi 
duoda iš priežasties, kad savininkas eina 
į kitą biznį. Atsišaukite adresue:

PARSIDUODA bučerne. Pardavjmo 
priežastis. — išvažiuoju į kitą miestą. At
sišaukite: 1621 So. Halsted st., kampas 17- 
tos gatves. Chicago, 111.

PARSIDUODA saliunas geroj, lietuviais
apgyvenloj, vieloj; labai geras biznis del
lietuvio. Pardavimo priežastis: mano mo-
teris nemyli tokio biznio.

Michael Hertb,
2001 So. Halsted st., Chicago, Ill

R. Martauskas,
701 W 120 st. and Union avė., 

West Pullman, Ill.

TeL Drover 96IK

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

-11 ryte, 4—5 po pietų ir, 
Nedėliomis 10—1 po pietų.

Chicago.




